
多 摩 区

多摩区役所

生田地区

（令和７年３月３１日）



１ 地区カルテとは 

人口などの統計データや地域資源、地域活動を地区ごとに整理し、その地区の特徴や課題
等をまとめたものです。地域住民との対話を通じて必要な情報の追加等、定期的に更新して
いきます。 
 

２ 地区カルテの活用 

 地域の課題を広く地域住民と共有し、課題解決に向けた取組を進めるためのツールとし
て活用します。地域の関係団体や地域住民との話し合いを重ねていくことで、地域の新たな
魅力の発見や住民同士の出会いを生むなど、地域への愛着を高める効果も期待されます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

３ 地区割りの考え方 

多摩区には、小学校区（14地区）、中学校区（７地区）、地区民生委員児童委員協議会の区
域（８地区）、地区社会福祉協議会の区域（５地区）、地域包括支援センターの区域（７地区）
等、さまざまな区域が存在します。多摩区では町内会・自治会の区域を内含する地区社会福
祉協議会の区割りを参考に区内を５地区に分けて、地区の特徴に応じて地域包括ケアシス
テムの構築を進めており、地区カルテの地区割りもそれに準じています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

菅地区 
（菅、菅稲田堤、菅城下、菅野戸呂、菅北浦、菅仙谷、菅馬場） 

中野島地区 

（中野島、布田） 

登戸地区 

（登戸、登戸新町） 

生田地区 
（東生田、東三田、枡形、生田、三田、

栗谷、寺尾台、長沢、西生田、南生田） 

稲田地区 

（宿河原、堰、長尾） 

【地区カルテの活用イメージ】 
（例１）町内会で見守り活動をはじめたい 

・この地域高齢化率はどのくらいなのか？ 
・地域の実情をみんなで話し合いたい 
・どのような住民の声があるのか？ 

（例２）地域で集いの場をつくりたい 
・場所や地域ニーズの情報を集めたい 
・ノウハウを知りたいけど、 

他の集いの場はどこでやっているの？ 
・似たような活動は近くでやっているのかな？ 
・地域の強みを生かすことはできないかな？ 

（例３）今年の介護予防事業はどのエリアを対象に？ 
    ・高齢化率の高い地域はどこだろう？ 

 ・この地域は交通不便地域で生活課題が多そう 
     ・近隣につどいの場があまりない 
（例４）転入者や区民にまちの特徴を聞かれた 

・地域の特徴や住んでいる人の雰囲気は… 
・公共施設や近所の病院は… 
・こんな子育て支援の活動が行われている 
 



■地域マップ

■5歳刻み人口グラフ

■地域団体（概要）

■地域資源（概要）　※地区カルテで把握しているもの

■地域活動（分野別）（概要）　※地区カルテで把握しているもの

■対象エリア

■地域の強み・課題

■地域概要
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・生田地区は、多摩区の南部に広がる多摩丘陵に位置し、川崎市を代表する生田緑地など、自然豊かな環境がある。
・地区の多くを占める丘陵地を小田急小田原線が横断し、鉄道の南北には山坂が多い住宅地が広がっている。
・生田親子運動会など地区全体で開催するイベントがある。
・昭和３０年代後半から始まった土地区画整理事業などにより良好な住環境が形成されているが、区内で最も高齢化が進んでいる。
・東三田に専修大学、三田に明治大学、西生田に日本女子大学があり、大学との連携事業を進めている。

東生田１〜４丁目、東三田１〜３丁目、枡形１〜７丁目、生田１〜８丁目、三田１〜５丁目、栗谷１〜４丁目、寺尾
台１、２丁目、長沢１〜４丁目、西生田１〜５丁目、南生田１〜８丁目

地域の概要・主な特徴等
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■基礎情報
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その他相談支援機関 5

団体数︓80

2,746
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いこいの家2

地域の強み 地域の課題
・生田緑地など自然豊かな住環境がある
・地区内に大学が立地しており、地域資源の一つになっている
・町内会・自治会活動が活発で特徴的な取組も多い
・生田地区町会連合会を中心に情報の共有や活動の連携を進めら
れる土壌がある
・生田親子運動会など地区全体での取り組みがある
・地域課題解決に主体的に取り組む住民活動がある

・山坂が多い地形で土砂災害のリスクがある
・地域によっては高齢化が顕著になっている
・地域によっては住民が集まる場所がない
・町内会・自治会の規模は大小さまざまで、活動の濃淡も差があ
る
・地域活動をしている人が高齢化している
・町内会・自治会未加入者や地域活動に参加しない層へのアプ
ローチが必要

4 障害者グループホーム 110 障害者相談支援センター
9 公園 83
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生田地区社会福祉協議会

1 保育所特別支援学校大学 3

地域包括支援センター

障害者 子育て
健康づくり 2 その他 19

【地域資源】



■地区内の町丁別基礎情報

地区カルテ　生田地区

年齢別人口（R6.12.31)

総数 0-14歳 15-64歳 65歳以上 75歳以上 0-14歳割合 15-64歳割合 65歳以上割合 75歳以上割合

生田１丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,515 322 1,757 436 249 13 70 17 10
生田２丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,577 170 1,082 325 191 11 69 21 12
生田３丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,237 291 1,532 414 250 13 68 19 11
生田４丁目　　　　　　　　　　　　　　　901 103 543 255 153 11 60 28 17
生田５丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,218 111 808 299 179 9 66 25 15
生田６丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,617 283 1,722 612 376 11 66 23 14
生田７丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,508 165 1,095 248 160 11 73 16 11
生田８丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,242 209 1,624 409 239 9 72 18 11
東生田１丁目　　　　　　　　　　　　　　2,477 222 1,858 397 217 9 75 16 9
東生田２丁目　　　　　　　　　　　　　　978 75 657 246 147 8 67 25 15
東生田３丁目　　　　　　　　　　　　　　674 98 433 143 90 15 64 21 13
東生田４丁目　　　　　　　　　　　　　　1,073 118 690 265 160 11 64 25 15
枡形１丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,480 151 1,020 309 157 10 69 21 11
枡形２丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,993 193 1,497 303 169 10 75 15 8
枡形３丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,501 127 1,074 300 166 8 72 20 11
枡形４丁目　　　　　　　　　　　　　　　703 80 526 97 57 11 75 14 8
枡形５丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,877 234 1,320 323 200 12 70 17 11
枡形６丁目　　　　　　　　　　　　　　　3,271 550 2,366 355 208 17 72 11 6
枡形７丁目　　　　　　　　　　　　　　　0 0 0 0 0 0 0 0 0
栗谷１丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,069 117 795 157 98 11 74 15 9
栗谷２丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,230 172 783 275 169 14 64 22 14
栗谷３丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,692 114 1,154 424 259 7 68 25 15
栗谷４丁目　　　　　　　　　　　　　　　813 90 566 157 80 11 70 19 10
寺尾台１丁目　　　　　　　　　　　　　　1,734 219 1,060 455 266 13 61 26 15
寺尾台２丁目　　　　　　　　　　　　　　1,348 194 758 396 241 14 56 29 18
長沢１丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,580 140 1,034 406 242 9 65 26 15
長沢２丁目　　　　　　　　　　　　　　　973 102 680 191 114 10 70 20 12
長沢３丁目　　　　　　　　　　　　　　　984 119 649 216 110 12 66 22 11
長沢４丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,979 171 1,264 544 318 9 64 27 16
西生田１丁目　　　　　　　　　　　　　　1,035 71 773 191 116 7 75 18 11
西生田２丁目　　　　　　　　　　　　　　1,315 63 1,005 247 147 5 76 19 11
西生田３丁目　　　　　　　　　　　　　　2,656 177 2,014 465 274 7 76 18 10
西生田４丁目　　　　　　　　　　　　　　2,423 169 1,642 612 344 7 68 25 14
西生田５丁目　　　　　　　　　　　　　　1,790 152 1,190 448 282 8 66 25 16
東三田１丁目　　　　　　　　　　　　　　406 30 248 128 69 7 61 32 17
東三田２丁目　　　　　　　　　　　　　　647 42 402 203 113 6 62 31 17
東三田３丁目　　　　　　　　　　　　　　2,730 312 1,981 437 211 11 73 16 8
三田１丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,897 246 2,066 585 351 8 71 20 12
三田２丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,211 95 915 201 118 8 76 17 10
三田３丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,022 97 598 327 201 9 59 32 20
三田４丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,422 237 1,541 644 387 10 64 27 16
三田５丁目　　　　　　　　　　　　　　　257 26 155 76 53 10 60 30 21
南生田１丁目　　　　　　　　　　　　　　2,008 274 1,195 539 341 14 60 27 17
南生田２丁目　　　　　　　　　　　　　　2,776 386 1,789 601 334 14 64 22 12
南生田３丁目　　　　　　　　　　　　　　515 80 311 124 75 16 60 24 15
南生田４丁目　　　　　　　　　　　　　　1,879 191 1,121 567 309 10 60 30 16
南生田５丁目　　　　　　　　　　　　　　1,080 121 665 294 189 11 62 27 18
南生田６丁目　　　　　　　　　　　　　　1,519 124 973 422 262 8 64 28 17
南生田７丁目　　　　　　　　　　　　　　1,355 147 898 310 185 11 66 23 14
南生田８丁目　　　　　　　　　　　　　　0 0 0 0 0 0 0 0 0
生田地区合計 76,187 7,980 51,829 16,378 9,626

町丁名
人口（人） 人口割合（％）



人口の推移

R6.12：住民基本台帳　H12.10～R2.10：国勢調査

生田１丁目 2,515     2,632     2,452 2,358 2,378 2,220
生田２丁目 1,577     1,592     1,535 1,468 1,485 1,527
生田３丁目 2,237     2,441     2,336 2,347 2,166 1,911
生田４丁目 901         870         911 901 881 931
生田５丁目 1,218     1,202     1,210 1,228 1,220 1,098
生田６丁目 2,617     2,571     2,406 2,323 2,401 2,211
生田７丁目 1,508     1,350     1,323 1,321 1,086 1,115
生田８丁目 2,242     2,390     2,292 2,223 2,132 2,115
東生田１丁目 2,477     2,717     2,496 2,881 2,780 2,705
東生田２丁目 978         1,057     1,013 1,072 1,131 1,192
東生田３丁目 674         643         621 620 556 595
東生田４丁目 1,073     1,080     1,150 1,145 1,111 981
枡形１丁目 1,480     1,510     1,500 1,551 1,481 1,365
枡形２丁目 1,993     2,054     1,932 1,940 1,911 1,768
枡形３丁目 1,501     1,511     1,517 1,603 1,573 1,483
枡形４丁目 703         701         665 650 538 602
枡形５丁目 1,877     2,217     2,180 2,040 1,904 1,887
枡形６丁目 3,271     3,620     3,165 2,638 2,340 2,074
枡形７丁目 0 0 1 0 1 1
栗谷１丁目 1,069     1,088     1,032 1,019 936 964
栗谷２丁目 1,230     1,263     1,189 1,239 1,259 1,242
栗谷３丁目 1,692     1,846     1,806 1,817 1,730 1,720
栗谷４丁目 813         880         868 912 894 903
寺尾台１丁目 1,734     1,720     1,668 1,620 1,584 1,678
寺尾台２丁目 1,348     1,179     1,260 1,446 1,488 1,615
長沢１丁目 1,580     1,751     1,773 1,901 1,723 1,805
長沢２丁目 973         1,117     1,157 1,056 945 789
長沢３丁目 984         1,010     1,014 902 796 772
長沢４丁目 1,979     2,051     2,143 2,121 2,076 1,817
西生田１丁目 1,035     1,092     1,068 917 812 823
西生田２丁目 1,315     1,418     1,302 1,359 1,260 1,200
西生田３丁目 2,656     2,801     2,576 2,611 2,605 2,331
西生田４丁目 2,423     2,608     2,626 2,636 2,630 2,256
西生田５丁目 1,790     2,104     2,057 2,119 2,040 2,160
東三田１丁目 406         477         472 495 522 549
東三田２丁目 647         891         978 995 913 991
東三田３丁目 2,730     2,953     2,956 2,927 802 807
三田１丁目 2,897     3,414     3,331 3,238 3,123 3,078
三田２丁目 1,211     1,502     1,438 1,523 1,475 1,487
三田３丁目 1,022     1,144     1,130 1,093 1,153 1,276
三田４丁目 2,422     2,679     2,536 2,599 2,529 2,671
三田５丁目 257         349         332 337 255 246
南生田１丁目 2,008     2,062     1,887 1,823 1,942 1,935
南生田２丁目 2,776     2,728     2,691 2,602 2,352 1,996
南生田３丁目 515         521         483 487 448 464
南生田４丁目 1,879     1,785     1,918 1,966 2,017 2,037
南生田５丁目 1,080     1,072     1,050 1,117 1,161 1,134
南生田６丁目 1,519     1,594     1,592 1,683 1,692 1,660
南生田７丁目 1,355     1,391     1,414 1,455 1,458 1,494
南生田８丁目 0 0 0 0 3 2
生田地区計 76,187   80,648   78,452 78,324 73,698 71,683

H12.10町丁目名 R6.12 H27.10 H22.10 H17.10R2.10



■地域団体（詳細）

枡形1丁目21

生田宿自治会 枡形1・2丁目

4 榎戸交流会 枡形3丁目1〜5

枡形2〜5丁目

6 大道自治会 枡形5・6丁目

7 大谷自治会 枡形5丁目

地区カルテ　生田地区

町内会・自治会【63】
No.

2

1

名称
会館（住所） 備考

3

5 大道町会

明王町会

対象エリア

枡形1丁目、生田3丁目

明王台ハイツ自治会

8 根岸町会 枡形2・４・5丁目

9 川崎生田住宅自治会 枡形5丁目16

10 稲目町会 枡形6丁目

11 松和会 枡形6丁目10

12 松友会 枡形6丁目1〜7

13 松本ふたば会 枡形3丁目

14 東三田自治会 東三田2丁目

15 公社生田住宅自治会 東生田3丁目9

16 大谷南自治会 東生田1・3丁目

17 大谷台会 東三田2丁目4

18 ハイツ向ヶ丘遊園管理組合 東三田1丁目2-17

19 多摩フラワーマンション管理組合 東三田1丁目2-2

20 シティウィンズ生田管理組合 東三田1丁目3-3

21 東三田ハウス自治会 東三田3丁目11-1

22 レイディアントシティ向ヶ丘遊園団地管理組合 東三田3丁目10-1・2

23 飯室上耕地自治会 東生田1丁目

24 飯室中耕地自治会 東生田1丁目6〜12

25 飯室下耕地自治会 東生田1丁目

26 飯室谷町会 東生田2丁目

27 まみあな自治会 東生田2丁目

28 生田あやめ会 東生田1丁目



29 ともしび会 東生田2丁目

30 鴛鴦沼自治会 東生田3・4丁目

31 土渕自治会 生田1〜5丁目

32 東土渕自治会 生田3丁目8 番〜10 番

33 生田団地自治会 生田3丁目16

34 センチュリオン生田管理組合 生田4丁目24-1

35 五反田自治会 生田7・8丁目、西生田2丁目、三田1・2丁目

36 生田山の手自治会 生田4〜8丁目

37 月見台自治会 生田5・6丁目、寺尾台1丁目

38 生田みどり自治会 生田5丁目16〜24

39 生田グリーンハイツ管理組合 生田6丁目3

40 寺尾台自治会 寺尾台1・2丁目

41 寺尾台住宅管理組合 寺尾台2丁目8

42 たちばな台自治会 寺尾台1丁目

43 寺尾台パークホームズ会 寺尾台2丁目4-6

44 大作自治会 西生田1〜5丁目、栗谷1丁目、南生田1丁目、生田6丁目

45 かりがね台自治会 西生田5丁目

46 高見台自治会 西生田5丁目

47 栗谷町会 栗谷1〜4丁目、南生田

48 南生田自治会 南生田1〜3丁目

49 つつじが丘自治会 南生田7丁目1〜4 番

50 生田ガーデニア自治会 南生田7丁目6-1

51 平野町会 南生田7丁目

52 葉月町会 南生田6丁目

53 長沢団地会 南生田5・6丁目

54 長沢春秋台自治会 南生田5丁目

55 長沢自治会 長沢1〜4丁目、南生田2〜5丁目、三田5丁目、西生田5

56 西三田住宅管理組合 三田1〜4丁目

57 南三田町会 三田4丁目

58 三田台自治会 三田1丁目16〜26

59 三田３丁目自治会 三田3丁目



60 三田昭和通り町会 三田1・4丁目

61 三田４丁目自治会 三田4丁目

62 ソフトタウン生田管理組合 三田1丁目13-1

63 三田５丁目自治会 三田5丁目



30 飯室谷町会
飯室会館（東生田2-2）

28 飯室中耕地自治会

29 飯室下耕地自治会
飯室会館（東生田2-2）

26 レイディアンドシティ向ヶ丘遊園自主防災組織
東三田3-10-1及び3-10-2

27 飯室上耕地自治会

24 東三田ハウス自治会

25 専大下根岸住宅

8 根岸町会
根岸会館（枡形5-16-1）

9 川崎生田住宅自治会

10 稲目町会

17 東三田自治会

18 公社　生田住宅自治会

20 大谷南自治会

大谷台会19

21 ハイツ向ヶ丘遊園管理組合
東三田1-2-17

22 多摩フラワーマンション管理組合
東三田1-2-2

23 ｼﾃｨｳｲﾝｽﾞ生田管理組合
東三田1-3-3

枡形1-1-1
15 マイキャッスル向ヶ丘遊園管理組合

備考

2 明王台ハイツ自治会

3 生田宿自治会

No. 名称
所在地

自主防災組織【80】

1

4 榎戸交柳会

明王町会
明王会館（枡形1-19-3）

枡形1-10-1

東生田会館（枡形3-3-17）
6 大道自治会

東生田会館（枡形3-3-17）
5 大道町会

13 松本ふたば会

16

7 大谷自治会

11 松和会
東生田会館（枡形3-3-17）

12 松友会

ジェイパーク向ヶ丘メイプルハウス管理組合
枡形6-18

14 向ヶ丘コーポ管理組合



ライブタウン百合丘Ⅱ　自主防災部63

59 葉月町会

60 長沢団地会

大作自治会公民館（西生田2-12-9）
51 かりがね台自治会

かりがね台自治会集会所（西生田5-26-2）

48 たちばな台自治会

49 寺尾台ﾊﾟｰｸﾎｰﾑｽﾞ会

55 南生田自治会

56

50 大作自治会

61 長沢春秋台自治会

62 長沢自治会
長沢自治会館（長沢4-10-5）

58 平野町会

つつじが丘自治会

57 生田ｶﾞｰﾃﾞﾆｱ自治会

54 ユニハイム生田管理組合
栗谷3-32-1

52 高見台自治会

53 栗谷町会
栗谷町会会館（栗谷2-1-21）

46 寺尾台自治会

47 寺尾台住宅管理組合
寺尾台2-8-1

44 生田ｸﾞﾘｰﾝﾊｲﾂ管理組合
生田6-3

45 生田ハイム管理組合

42 月見台自治会
寺尾台コミュニティセンター（寺尾台1丁目）

43 生田みどり自治会

40 五反田自治会
五反田会館（生田8-11-12）

41 生田山の手自治会
生田山の手自治会館（生田5丁目）

38 生田団地自治会

39 ｾﾝﾁｭﾘｵﾝ生田管理組合
生田4-24-1

36 土渕自治会
土渕倶楽部（生田1-10-18）

37 東土渕自治会

34 鴛鴦沼自治会
鴛鴦沼自治会館（東生田3-9-30）

35 コスモ向ヶ丘遊園ラミューゼ管理組合
東生田1-12-10

32 生田あやめ会

33 ともしび会

31 まみあな自治会



69 三田４丁目自治会

79

第１生田ﾊｲﾂ自治会

三田4-8-8
センチュリー生田管理組合

80 サニーハウス読売ランド

70 ｿﾌﾄﾀｳﾝ生田管理組合
三田1-13-1

73 第２生田ハイツ自治会

74 三田コーポ管理組合
三田1-12-5

75 生田ビューフォルム管理組合
三田1-16-1

76

64 西三田住宅管理組合
三田4-3-3

65 南三田町会

77 生田ﾏﾝｼｮﾝ管理組合
三田4-2-4

71 三田５丁目自治会

72 生田住宅自治会

78 ｼｬﾝﾎﾞｰﾙ生田管理組合
三田4-6-11

67 三田３丁目自治会

68 三田昭和通り町会

66 三田台自治会

寺尾台1-23-2



19 生田みどり睦会

16

15 栗谷第１三心会

栗谷第２三心会

17 長沢長生会

18 五反田福寿会

11 飯室松寿会第２

12 おし沼クラブ

13 大作悠悠クラブ

14 生田長寿会

10 飯室松寿会第１

No. 名称

4 土渕延寿会

8 銀嶺会

9 葉月白楽会

7 平野友愛会

5 生田団地シニアクラブ

6 南生田ＭＹクラブ

1 生田東地区民生委員児童委員協議会

1 生田山の手老人クラブ弥生会

2 月見台第一楽生会

3 月見台第二楽生会

備考

No.

生田第２地区民生委員児童委員協議会

民生委員、主任児童委員数名称

民生委員児童委員 32/35人、うち主任児童委員2/2人
※欠委員数 3人、充足率91.4％

老人クラブ【20】

地区民生委員児童委員協議会【3】

20 飯室松寿会第３

民生委員児童委員18/25人、うち主任児童委員2/2人
※欠委員数7人、充足率72％

2 生田中央地区民生委員児童委員協議会 民生委員児童委員19/22人、うち主任児童委員2/2人
※欠委員数3人、充足率86.4％

3



■地域資源（詳細）

No. 名称 備考住所
1 生田出張所

生田７－１６－１

5 多摩警察署
枡形３－１－１

2 北部児童相談所
生田７－１６－２

3 多摩生活環境事業所
枡形１－１４－１

4 多摩消防署
枡形２－６－１

4

4 南生田小学校 校庭、体育館、特別教室

1 県立生田高等学校
長沢３－１７－１

2 県立百合丘高等学校
南生田４－２－１

3 県立生田東高等学校
生田４－３２－１

4 私立日本女子大学付属高等学校
西生田１－１－１

3 南生田中学校 体育館、特別教室
南生田３－４－１
私立日本女子大学付属中学校
西生田１－１－１

校庭、体育館、特別教室
枡形１－２２－１

No.

開放施設
住所

名称

1 東生田小学校 校庭、体育館、特別教室
枡形４－９－１

備考

中学校【4】

3 生田小学校 校庭、体育館、特別教室
生田７－２２－１

2 生田中学校 体育館、特別教室
三田２－５４２０－２

1 枡形中学校

開放施設
住所

No. 名称 開放施設
住所 備考

地区カルテ　生田地区

小学校【4】

高等学校【4】

主な公的施設

こどもに関する資源

No. 名称
備考

2 三田小学校 校庭、体育館、特別教室
三田３－６－４

南生田３－１－１



生田１－２３－７－１０３ 【休園中】18 ヤクルト販売㈱中野島保育室 認可外

栗谷２－１６－１４

認可
生田７－１６－３ 小規模保育

13 土渕保育園 公立・認可
生田２－１４－５

11 ぽのぽの保育室 認可
東生田１ 家庭的保育

5 小学館アカデミー西いくた保育園 認可
西生田３－１３－７

三田１－１８－３

9 生田ルミナス保育園 認可
三田１－７－７

10 読売ランド前どろんこ保育園 認可
西生田１－７－１

12 生田うりぼう愛児園

14 生田保育園 公立・認可
西生田３－１５－１０

15 こすもす保育園 認可外
東三田３－１０ー１レイディアントシテイ向ヶ丘遊園１F 川崎認定保育園

8 登戸ピノキオ保育園 認可
生田２－２０－２３

7 南いくた保育園 認可
南生田３－２－７

6 うぃず向ケ丘遊園保育園 認可
東生田１－１１－１２

4 アスク生田保育園 認可
生田８－８－１４

大学【３】

No. 名称 開放施設
住所

1 専修大学　生田キャンパス

栗谷3-28-2

太陽の子保育園 認可2

三田3-7-4

1 枡形こども文化センター

1

東三田2-1-1

2 明治大学　生田キャンパス

備考

公益財団法人かわさき市民活動センター
枡形6-3-1

2

3 三田こども文化センター 公益財団法人かわさき市民活動センター

3 三田かしのみ保育園 認可

No. 名称 認可・認可外
住所 備考

1 第二厚生館愛児園 認可
寺尾台1－1－19

住所 備考

東三田1-1-1

3

公益財団法人かわさき市民活動センター

生涯学習センターなどの施設あり

錦ヶ丘こども文化センター

No.
こども文化センター【3】

保育所【18】

特別支援学校【１】
No. 名称 障害種別

住所 備考
県立高津養護学校　生田東分教室 知的
生田４－３２－１　県立生田東高等学校内

日本女子大学　西生田キャンパス
西生田1-1-1

名称 運営団体

16 保育園シュエット生田 認可外
生田７－８－９パレルヨシダ２F 川崎認定保育園

17 えみのき保育園 認可外
西生田２－１－６ 企業主導型



住所 備考

1 西三田幼稚園
三田３－４－３

栗谷１－１１－６ 認定こども園（幼保連携型）

太陽の園地域包括支援センター 南生田、西生田、栗谷
栗谷２－１６－６

3 つちぶち 川崎市
生田２－１４－５（多摩区保育・子育て総合支援センター内）

3 桐光学園寺尾みどり幼稚園
寺尾台１－１７

1 長沢壮寿の里 東生田、枡形5~7丁目、東三田、三田、長沢

栗谷３－２８－２
川崎市・多摩区社会福祉協議会

地域包括支援センター【4】

いこいの家【2】
No. 名称

住所
運営団体
備考

No. 名称 備考

No.

三田１－１４－２

枡形６－４－２５5 遊花園 介護老人保健施設

錦ヶ丘いこいの家 川崎市・多摩区社会福祉協議会

2

地域子育て支援センター【3】

高齢者に関する資源

その他高齢者施設【5】

No. 名称
幼稚園【3】

生田ひまわり幼稚園

名称 運営
住所 備考

2

1

三田1-18-11パート8　１階 ※令和7年秋頃移転予定

2 ますがた NPO法人　ままとんきっず
枡形６－３－１（枡形こども文化センター内）

名称 担当地域
住所 備考

3

太陽の園

枡形６－３－１2 枡形いこいの家

4 多摩川の里地域包括支援センター 生田1~3丁目
中野島６－１３－５

1

生田まほろば 特別養護老人ホーム生田１－４－１７

1

三田あすみの丘 介護老人保健施設

No.
にしきがおか NPO法人　ままとんきっず

よみうりランド花ハウス地域包括支援センター 寺尾台、生田4~8丁目、枡形1〜4丁目
菅仙谷４－１－４

住所

栗谷３－２８－２（錦ヶ丘こども文化センター内）

2 生田広場 特別養護老人ホーム

4

西生田５－２４－２
3

特別養護老人ホーム栗谷２－１６－６



長沢荘、すえひろ荘、若葉荘、さつき十番館、あすなろ荘（特非）生活工房
6 ふらっと、みかんﾊｳｽ

（福）SKYかわさき

1 地域相談支援ｾﾝﾀｰｱﾍﾞｸ
長沢1-19-1-101

No. 名称 備考住所

（福）はぐるまの会
3 ぱすてる、ぱすてる3、ぱすてる5、ぱすてる8 ぱすてる10、あまぐり、あまぐり2〜5（福）らぽおるの樹

5

1

（特非）ｻﾎﾟｰﾄ倶楽部友の会

（福）弥生会

7 ﾘｱﾝｿﾘｰﾄﾞｩ川崎
（一社）ISFﾈｯﾄﾍﾞﾈﾌｨｯﾄ

地域生活支援ｾﾝﾀｰﾎﾙﾄ・長沢 計画相談支援事業所長沢1-5-14
2 相談支援ｾﾝﾀｰﾄﾞﾘｰﾑ 計画相談・障害児相談支援事業所

くるみの家
（医）新光会

8

9

10

ここ輪、ここ輪2、ここ輪3、グループホームさくら

ﾌﾚﾝﾄﾞﾘｰﾊｳｽるまさや

障害者グループホーム【13】

障害者相談支援センター【1】

No. 名称

2 あぐりﾎｰﾑ、第4はぐるま共働学習ホーム
（福）なごみ福祉会

さつき壱番館、さつき弐番館、さつき六番館、ﾙﾋﾟﾅｽ

名称
法人名No. 備考

南生田5-4-16

その他相談支援機関【9】
備考住所

にじ
（特非）ぺりの邑

5

4

1 生活ﾎｰﾑ虹Ⅱ、生活ﾎｰﾑ虹Ⅲ、生活ﾎｰﾑ虹Ⅳ、生活ﾎｰﾑぱれっと、生活ﾎｰﾑぱれっとⅡ、生活ﾎｰﾑぱれっと
Ⅲ、生活ﾎｰﾑぱれっとⅣ、ｺｽﾓ、ｺｽﾓⅡ、すみれ、たんぽぽ、ぐっすりⅠ、ぐっすりⅡ

生活ﾎｰﾑあじさい、生活ﾎｰﾑあじさいⅡ、生活ﾎｰﾑ虹

計画相談支援事業所

7 相談支援事業所ちむ
栗谷1-6-3 グリーンハイムK1201

8 地域生活支援ステーション カレチ
長沢1-29-1-105号

9 相談センター「あじーるラボ」
三田1-7-25 1F

11 ミューチュアル南生田ハウス
（一社）ミューチュアルアンドアソシエイツ

12 リフテホーム生田Ⅰ
（有）サン矢留

13 ゆうえんⅠ、ゆうえん２
合同会社nest

6 リリアン
西生田2-6-21 リリアンビル3F

相談支援みち 計画相談支援事業所南生田5-7-4

長沢4-2-9ｸﾞﾘｰﾝｳﾞｧﾚｰ松澤403
3 おんりぃわん 計画相談支援事業所

4
くるみ相談支援事業所
西生田5-24-1



10 黒須内科クリニック

その他の資源

住所

6 南生田中学校

診療科目
備考

1 たま皮膚科

眼科

医療機関【16】（HP「医療情報ネット」オープンデータに掲載されている医療機関）

7

内科、小児科

西生田3-26-7

中込内科クリニック

No. 名称

9 原田内科クリニック

2 ひとみ・山口眼科
栗谷3-1-1-205

1
生田２丁目、生田３丁目、生田４丁目の一部、生田８丁

枡形1-22-1

避難所【9】

耳鼻いんこう科、アレルギー科

内科

高山整形外科
西生田3-9-30　ヤマダビル2F

8 伊藤耳鼻咽喉科クリニック
西生田3-9-3クレール読売ランド前202号室203号室

眼科

西生田4-16-24

生田7-22-1

生田小学校 生田４丁目の一部、生田５丁目、生田６丁目、生田７丁

枡形４丁目、枡形５丁目、枡形６丁目、枡形７丁目東生田小学校
三田3-6-4

西生田１丁目、西生田２丁目、西生田３丁目の一部、
西生田４丁目の一部

4 三田小学校 三田３丁目、三田４丁目、三田５丁目

5
東生田１丁目、東生田２丁目、枡形２丁目、枡形３丁目、

枡形4-9-1

3

南生田６丁目
南生田3-4-1

整形外科、リハビリテーション科

4 医療法人新光会　（社団）生田病院

栗谷１丁目、栗谷３丁目、栗谷４丁目の一部、

枡形中学校

6 山崎クリニック

南生田5-24-9　生田テラスハウス

13

南生田7-20-21
上野眼科
南生田4-20-2

備考

五十嵐レディースクリニック 産婦人科

長沢4-2-9　グリーンヴァレー松澤207

長沢１丁目、長沢２丁目、長沢３丁目、南生田２丁目の一部、
南生田３丁目の一部、南生田４丁目の一部、南生田５丁目、

西生田5-24-1
内科、精神科、心療内科

内科

内科

内科、老年内科、アレルギー疾患内科、糖尿病内科　ほか

読売ランド前すわクリニック
西生田1-8-1-102

11

12

南生田レディースクリニック 産婦人科、産婦人科（生殖医療）、婦人科（生殖医療、思春期、内分泌）

生田7-2-13　ＳＫビル2F

5

内科、糖尿病内科、消化器内科

南生田4-6-6

栗谷3-1-1　井田ビル208号・202B号

3

皮膚科

No. 名称 対象エリア

三田１丁目、三田２丁目、東三田１丁目、東三田２丁目

三田2-5420-2

南生田7-20-21

14 よつば診療所

16

内科、小児科

内科、糖尿病・内分泌内科

住所

東三田３丁目

西根医院
枡形1-8-38

15 大森医院

2

枡形１丁目

生田中学校



栗谷２丁目、栗谷４丁目の一部、西生田３丁目の一部、

28 三田１丁目公園 団体なし
三田１丁目１８－５

27 生田7丁目こども公園 団体なし
生田7丁目23-1

23 生田やまぼうし公園 管理運営協議会
生田５丁目１６

24 生田寒谷緑地（生田ふれあいの森） 公園緑地愛護会
生田５丁目１９６７－１９ほか

25 生田８丁目東緑地 団体なし
生田８丁目１７

26 生田東五反田特別緑地保全地区 団体なし
生田８丁目３４８５ほか

19 生田寒谷公園 管理運営協議会
生田５丁目２１－１５

20 生田土渕公園 団体なし
生田５丁目２８－１

21 生田８丁目五段田公園 団体なし
生田８丁目１１

22 生田山手公園 公園緑地愛護会
生田４丁目２３

15 東生田緑地（多摩区市民健康の森） 管理運営協議会
枡形４丁目地内

16 生田榎戸特別緑地保全地区 管理運営協議会
枡形２丁目１４６８－２ほか

17 生田２丁目公園 管理運営協議会
生田２丁目１６

18 生田６丁目公園 管理運営協議会
生田６丁目１９

枡形５丁目１６－２

6 三田第５公園

13 枡形６丁目こども公園 団体なし
枡形６丁目１７

14 枡形６丁目稲ノ目公園 団体なし
枡形６丁目４０４２－６

東三田３丁目９－４
管理運営協議会

東三田３丁目４－１８
7 三田第６公園 管理運営協議会

東三田３丁目７－１

12 生田明王公園 管理運営協議会
枡形１丁目２１－５

8 生田大谷第１公園 公園緑地愛護会
枡形５丁目１９－１０

9 生田根岸跨線橋下公園 管理運営協議会
枡形４丁目６、枡形５丁目１６

11 生田根岸第２公園 公園緑地愛護会
10 生田根岸第１公園 公園緑地愛護会

枡形５丁目１６－３

7

4 生田おし沼公園 管理運営協議会
東生田４丁目８－１７

5 生田大谷第２公園 管理運営協議会

飯室公園 公園緑地愛護会
東生田１丁目６－１

3 生田アゼリア公園 管理運営協議会
東生田３丁目３

2

1 生田緑地 指定管理者
枡形６丁目、７丁目他 生田緑地マネジメント会議

公園【83】
No. 名称 愛護団体

住所 備考

南生田3-1-1

南生田小学校 西生田４丁目の一部、西生田５丁目、南生田１丁目、
南生田３丁目の一部、南生田７丁目、南生田８丁目

8
東生田３丁目、東生田４丁目、（宮前区）五所塚２丁目の一部、

9
長沢4丁目、南生田２丁目の一部、南生田４丁目の一部、

（麻生区）東百合丘3丁目、（麻生区）東百合丘4丁目の一部
長沢小学校

（宮前区）平３丁目、（宮前区）初山１丁目
（宮）平3-15-1

平中学校

（麻）東百合丘2-24-7

（麻生区）東百合丘1丁目、（麻生区）東百合丘2丁目の大半、

（宮前区）平１丁目の一部、（宮前区）平２丁目



59 東長沢しいの木公園 公園緑地愛護会
長沢１丁目８－７

54 長沢そよかぜ公園 公園緑地愛護会

団体なし
長沢２丁目９

55 長沢なかよし公園

61
生田北大作公園 管理運営協議会
西生田２丁目９－２６

63 生田南大作公園 団体なし
西生田４丁目３－１３

生田雁俣谷公園 公園緑地愛護会
西生田４丁目１８－５

62

60 生田雁俣公園 管理運営協議会
西生田５丁目１７－６

長沢４丁目３２

長沢４丁目３６
56 長沢わかば公園 団体なし

長沢２丁目８８９３－１

長沢１丁目９－１３

57 西長沢第３公園 公園緑地愛護会
長沢４丁目３－９

58 東長沢公園 団体なし

47 寺尾台第３公園 公園緑地愛護会
寺尾台１丁目４９１４－４

48 寺尾台第４公園 団体なし
寺尾台２丁目４－５

53 長沢諏訪公園 管理運営協議会
長沢４丁目１２

49 寺尾台２丁目ポケットパーク 団体なし
寺尾台２丁目５－２

50 寺尾台緑地 団体なし
寺尾台１丁目１８－３

51 長沢４丁目公園 団体なし
長沢４丁目１０１５－７

52 長沢こども公園 団体なし

43 寺尾台こども公園 団体なし
寺尾台２丁目４－７

44 寺尾台こぶし公園 団体なし
寺尾台１丁目１８－４１

45 寺尾台第１公園 団体なし
寺尾台２丁目２

46 寺尾台第２公園 公園緑地愛護会
寺尾台２丁目８－３

39 栗谷上の山公園 公園緑地愛護会
栗谷２丁目９

40 栗谷千句邑公園 公園緑地愛護会
栗谷３丁目１２－２０

41 錦ヶ丘北公園 公園緑地愛護会
栗谷３丁目３０－１

42 錦ヶ丘南公園 公園緑地愛護会
栗谷３丁目１８－３

35 三田第７公園 管理運営協議会
三田１丁目１－１８

36 三田第２緑地 団体なし
三田３丁目６－１

37 三田第７緑地 団体なし
三田２丁目１－１６

38 生田栗谷公園 公園緑地愛護会
栗谷３丁目２９

31 三田さくら公園 団体なし
三田４丁目８－１０

32 三田第２公園 管理運営協議会
三田１丁目２６－１４

33 三田第３公園 管理運営協議会
三田１丁目４

34 三田第４公園 公園緑地愛護会
三田３丁目５

29 三田こども公園 団体なし
三田４丁目５５５７－１２

30 三田第１公園 団体なし
三田４丁目５



南生田２丁目２６

管理運営協議会

生田中谷第３公園

65 西生田緑地 管理運営協議会
西生田４丁目１０－１７

西生田１丁目５０９０－１ほか
67 南生田公園 公園緑地愛護会

南生田１丁目８

管理運営協議会
南生田１丁目１－１

73 南生田２丁目丘の上公園 団体なし
南生田２丁目２６

74 公園緑地愛護会

68 生田中谷第１公園 公園緑地愛護会
南生田６丁目２－２

72 南生田１丁目公園

西生田４丁目１９

69

64

公園緑地愛護会
南生田５丁目２５－１

西生田ふれあい緑地

66 多摩特別緑地保全地区 管理運営協議会

82 南生田７丁目緑地 団体なし
南生田７丁目６

団体なし
南生田２丁目２０

79 南生田なかよし公園 団体なし
南生田２丁目１５

75 南生田２丁目公園 団体なし
南生田２丁目２４

71 長沢公園
70 塔の越里公園 管理運営協議会

南生田２丁目２７－５７
管理運営協議会

南生田６丁目２６－１２

南生田２丁目風の谷公園

83 生田中谷第２公園 団体なし
南生田６丁目１３－１２

76 南生田３丁目公園 公園緑地愛護会
南生田３丁目９－９

77 南生田４丁目公園 管理運営協議会
南生田４丁目５－１

78 南生田桜陰公園

80 南生田ひだまり公園 団体なし
南生田２丁目２８

81 南生田陽光公園 団体なし
南生田４丁目２０



■地域活動（分野別詳細）

2

3

健康うた広場 区社会福祉協議会
錦ヶ丘いこいの家・枡形いこいの家
ふくし寄合処たま「錦ヶ丘」 区社会福祉協議会
錦ヶ丘いこいの家

地区カルテ　生田地区

高齢者【10】
No. 活動 実施団体

場所 備考

障害者【ー】

子育てサロン【7】

No. 活動 実施団体
場所 備考

1 ニコニコ広場 生田地区社会福祉協議会
生田中学校創作活動センター 親子あそびの場の提供・仲間づくり

No. 活動 実施団体
場所 備考

親子あそびの場の提供・仲間づくり

2 飯室すくすく 生田東地区民生委員児童委員協議会
飯室会館 親子あそびの場の提供・仲間づくり

1 長寿を楽しもう 生田地区社会福祉協議会
錦ヶ丘いこの家・枡形いこいの家 他

6 ママとあそぼうパパもね︕ 公私立保育所・多摩区保育所等・地域連携担当
生田出張所 親子あそびの場の提供・仲間づくり・育児相談

6 くりのわ 会場ボランティア
栗谷会館 各種学習会・講演会・情報交換・交流

4 枡形いこいの家健康相談 長沢壮寿の里地域包括支援センター
枡形いこいの家

5 丘の上カフェ 丘の上カフェ実行委員会
ソフトタウン生田104 認知症の方やご家族の支え合いを目的とした地域カフェ

9 いこい元気広場 川崎ＹＭＣＡ
錦ヶ丘いこいの家

7 よろず相談会 太陽の園地域包括支援センター
錦が丘いこいの家

8 三田ふれあいセンター NPO法人秋桜舎コスモスの家
コスモスの家

生田道院 親子あそびの場の提供・仲間づくり

4 なのはな 生田第２地区民生委員児童委員協議会
長沢自治会館 親子あそびの場の提供・仲間づくり

3 土渕すくすく 生田東地区民生委員児童委員協議会
土渕倶楽部

10 いこい元気広場 川崎ＹＭＣＡ
枡形いこいの家

7 長沢ママ'sサロン 多摩区役所 地域みまもり支援センター地域支援課
長沢自治会館 親子あそびの場の提供・仲間づくり・育児相談

5 おはよう広場 生田中央地区民生委員児童委員協議会



12
多摩区でプレーパークをやっちゃおう会＠三田・生田 多摩区でプレーパークをやっちゃおう会＠三田・生田
三田第２公園 遊びを通じて子どもが生きる力を育むためのプレーパークの運営

9 おしぬまカフェ おし沼クラブ
鴛鴦沼自治会館 交流、支え合いを目的とした地域カフェ

11 ホサナ・エンゼルクラブ 生田丘の上キリスト教会
生田丘の上キリスト教会 親と子の集い・仲間づくり

8 緑地・ケアカフェ ケアカフェ企画実行委員会
飯室会館 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

6 韋駄天カフェ 韋駄天カフェ実行委員会（協力︓稲田町会、大道自治会、大谷自治会、
長沢壮寿の里、民生・児童委員、専修大ボランティア、住民有志）

東生田会館 交流、支え合いを目的とした地域カフェ

7 みた・まちもりカフェ 三田サポートわなり
ソフトタウン生田104 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

その他の活動【19】

健康づくり【2】

2
多摩区いきいき体操 各会場ボランティア
錦が丘いこいの家、生田住宅集会所、三田こども文化センター、寺尾台コミュニ
ティーセンター、おしぬま自治会館、枡形いこいの家、ドミール向ヶ丘遊園 室内で行う全身のストレッチ体操

No. 活動 実施団体
場所 備考

1
多摩区みんなの公園体操 各会場ボランティア
生田中谷第１公園、南生田公園、生田中谷第３公園、三田第２公園、南生
田４丁目公園、杉山神社、長沢諏訪公園、生田２丁目公園、寺尾台第１公
園、寺尾台第２公園、山の手自治会館前、明王児童公園、三田第３公園、須
賀神社

健康づくり、介護予防を目的とした健康体操

支え合いを目的とした地域カフェ

5 にこにこカフェ南生田 SOMPOケア川崎南生田
SOMPOケア川崎南生田 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ　※休止中

No. 活動 実施団体
場所 備考

4 いくたの丘カフェ NPOアイゼン
「結」ケアセンター いくた 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

1 花カフェ 読売光と愛の事業団
よみうりランド花ハウス、よみうりランドケアセンター（交互に開催） 支え合いを目的とした地域カフェ　※休止中

3 くりやカフェ「マロン」 栗谷町会
栗谷町町会館、須賀神社（場所は要問合せ） 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

2 山の手Café 生田山の手自治会
山の手自治会館

13 生田団地自治会、土渕自治会、東土渕自治会、明王台ハイツ自治会、明
王町会、五反田自治会、生田東高校、枡形中学校ＰＴＡ

14
五反田自治会、三田台自治会、西三田住宅管理組合、三田昭和通り町会、
三田自由自治会、三田コーポ管理組合、ｿﾌﾄﾀｳﾝ生田管理組合、ｼﾃｨｳｲﾝｽﾞ生
田管理組合、生田住宅自治会、大谷南自治会、大谷台会、ハイツ向ヶ丘遊園
管理組合、第２生田ハイツ自治会、第１生田ﾊｲﾂ自治会、生田中学校ＰＴＡ

15 生田山の手自治会、月見台自治会、栗谷町会、生田みどり自治会みどり、
大作自治会、

生田中学校避難所運営会議

生田小学校避難所運営会議

枡形中学校避難所運営会議

19 かりがね台自治会、大作自治会、栗谷町会、平野町会、つづじが丘
自治会、生田ｶﾞｰﾃﾞﾆｱ自治会、南生田自治会、高見台自治会

16
三田４丁目自治会、三田昭和通り町会、西三田住宅管理組合、三田３
丁目自治会、ｼｬﾝﾎﾞｰﾙ生田管理組合、三田５丁目自治会、センチュリー生
田、生田ﾏﾝｼｮﾝ管理組合、南三田町会

17
松本ふたば会、稲目町会、松和会、大道自治会、根岸町会、生田あやめ
会、榎戸交柳会、川崎生田住宅自治、生田宿自治会、大道町会、飯室中
耕地自治会、飯室下耕地自治会、飯室上耕地自治会、飯室谷町会、まみ
あな自治会、東生田小学校ＰＴＡ

18 長沢自治会、葉月町会、長沢団地会、長沢春秋台自治会、南生
田自治会、南生田中学校ＰＴＡ

三田小学校避難所運営会議

南生田小学校避難所運営会議

東生田小学校避難所運営会議

南生田中学校避難所運営会議

10 ゆるカフェ ミンジ－ 生田第２地区民生委員児童委員協議会
西生田3-14-6 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ



■住民の声

・退職後の男性が地域に出てくるきっかけが分からない
・回覧等を若い人に見てもらえない
・役員が輪番制の団体は継続的な取組が難しい
・親子運動会参加町会は６３町会のうち１７町会に留まる
【施設】
・読売ランド前駅周辺は子どもが集まる場所がない
・町内に集まる場所がない

・若い世代、学生などとつながり方が分からない

・集合住宅が多く住民同士の関係が希薄な地域もある
・町会未加入世帯・集合住宅の様子が見えにくい
・ワンルームに住んでいる人は町会に入らない傾向がある
・アパートに誰が住んでいるかよく分からない
・自治会に加入していないマンションもある
・一人暮らしの高齢者が町会を退会することがある
・地域活動への参加する顔ぶれが同じ
・地域活動をしている人が高齢化している
・民生委員の成り手不足
・つなぎ役、世話人になる人が不足
・現役世代は地域活動への参加が少ない

・障害者の現状がよく分かりにくい

・地域によっては空き家が多い
・地域によっては高齢化が顕著
・子どもが少ない町会がある
【生活】
・高齢になると買い物が大変
・バス便の少ない地域がある
・交通の便が良くなった反動で商店街が育たない
【交流】
・個人情報による活動の制約
・プライバシーへの配慮と互助のバランスが難しい
・世代が違うと困りごとなどが分かりにくい

・土砂災害の危険性

・古くからの住民同士は顔が見える関係がある
・野球など地域のスポーツチームと協力した町会行事もある
【施設】
・マンションの集会所が使える地域もある
・複数の町会や地域で会館などを活用
・民間の開放施設や寺社など地域で使える場所を工夫している
・自治会の会議で大学の施設を借用
地域の課題
【環境】
・山坂が多い地域

・町会と民生委員の連携がある

・活動熱心なキーパーソンの存在
・子どもが増えてきた地域では子ども会が復活
・地域によっては近隣町会同士の交流や連携が盛ん
・災害への備えなど近隣町会との連携がある
・大きな町会はスケールメリットを活かした町づくりができる
・小さい町会は住民同士互いの顔が見えやすい
・小さい町会は他の町会との交際を日頃から広げておくといい
・役員の任期が長い町会は課題の共有がしやすい
・活発な老人会がたくさんある
・町会役員を選ぶときに多世代が混ざるように工夫している
・町会加入率が高い地域はノウハウをもっている

・お祭り、運動会などを通じた世代間交流

地区カルテ　生田地区

地域の強み
【環境・雰囲気】
・駅前の地域は若い人が集まりやすい
・宅地の再分譲による緩やかな世代交代
・緑地の近くは緑が多い
【生活】
・パトロールや防犯カメラなど防犯対策を実施
・大学近くのワンルームマンションには多くの学生が下宿している
【交流】



・老人会、子ども会の活動
・会長の負担を減らす町会運営を検討し試行している
・介護事業所が地域向けに提供する地域連携室
・公園を拠点としたプレーパーク活動

・散歩の際の見守り（ゴミや郵便受けに異変ないか確認）

　　づくり、自治会範囲でのまちづくり協議会活動、町会内の助け合い活動の実践、夏祭り、餅つき大会、各種祭礼、
　　住民同士のあいさつ運動、地域の情報を発信する広報活動、集合住宅内での見守り活動など
・町内会・自治会活動を効果的に行うため近隣と連携した取組を実施
・生田地区親子運動会
・地域でのお茶飲み会
・住民が主体的に運営する高齢者向けミニデイ
・各地域での公園体操・いきいき体操
・地域の会館を利用した母親クラブ
・地域の活動スペースを利用した地域カフェ
・町会の垣根を越えた通学パトロール活動
・災害時の安否確認のしくみ（黄色いハンカチ）

　　地域通貨を活用した地域づくりを進めている単一自治会、つながりづくりとして毎月の公園掃除、防災を軸にした地域

地域での取組
・特徴的な自治会活動



■行政から見た気づき

・地域の課題を自分事と捉えて活動する地域性がある
　⇒地域の課題認識が的確に行われている

・学生の居住者は多いが、町会加入率にはつながらない
・定期的な居住者の入れ替わりが、騒音、ゴミ出しマナーなどの問題の一因になっている
　⇒一時的に居住している世帯や学生をどう地域に巻き込んでいくか
・宅地開発の単位で町内会・自治会が組織されている例が多い　⇒新住民が中心の地域が多い
・大規模集合住宅の西三田住宅がある三田３丁目、４丁目は高齢化の進行が目立つ　⇒同年代に入居した住民が

・団地の中で高齢者の閉じこもり予防の活動をしているグループがある
　全体的に高齢化してきている

　⇒以上のような傾向について地域との共有を進める
・定住志向がないと地域への関心を持ちにくい

・市営住宅など高齢化が目立つ地域で見守り活動が行われているなど住民同士のつながりの必要性に対する意識が

　⇒地域の課題を的確に把握している人が多い
・区境では学校や通勤など生活圏が多摩区に無い地域もある　⇒民協区域まで細分化しても一律には括り切れない部分

・町内会・自治会など地縁組織によるコミュニティが中心　⇒それ以外の活動があまり目立たない、町内会・自治会未加入

【生田中央民生委員児童委員協議会区域】

・介護当事者の住民が主体となり明治大学との協働で立ち上がったコミュニティカフェなどが運営されている

　高い

　がある

　への対応が課題

生田５丁目（一部）、生田６丁目（一部）、生田７〜８丁目、西生田２丁目（一部）、寺尾台１丁目（一部）

　⇒それぞれの活動の意義が地域で共有されている気風がある
・高齢化率が高い地域にある老人会主体で認知症予防講座を行っている　⇒地域の課題の的確な把握やそれを実行

・単一自治会で地域通貨の活用を試行するなど特徴的な取組が目立つ　⇒先進的な取組を進める実行力がある

・若い世代を活動に促す工夫をしている　⇒活動の担い手解消のヒントになる
・小規模な町会が多いが近隣同士が連携しお祭りや地域カフェを実施するなど連帯感がある
　⇒小回りが利く小規模町会のメリットを活かしつつ、足りない部分は補い合う気風がある

東三田１丁目、東三田３丁目、三田１〜４丁目、三田５丁目（一部）、生田４丁目（一部）、

・定住志向のない子育て世代は近隣から孤立しがちな子育てとなり育児不安を抱えやすい
・山坂が多い地域は子育て世代にとって外出しにくい環境となり、孤立育児の1つの要因になっている

　する力がある

地区カルテ　生田地区

【地区共通】
・地区が大きく、一律で捉えることが難しい
・活動が活発な地域とそうではない地域との差がある
・大規模な集合住宅や高齢化が進んでいる地域がある

・民生委員の単身高齢者昼食会や母子サロンなど、地域包括支援センターなどと連携した取組が実施されている
　⇒情報共有を進め、それぞれが持っている情報を補い合うことができる
・健康づくり・介護予防の自主グループ活動を町内会・自治会の支援を受け運営している事例がある

・子育て世帯に関して、駅から離れた地域は住宅費が比較的安価だが、外出する負担が大きく、近場に集まる場もないと

　⇒このような傾向について地域との共有を進める
・地域活動に対する意識が高い　⇒地域の課題を的確に把握している人が多い

・多くの住民主体の活動があるが、場所や費用の面など継続するための課題を抱えているところがある

【生田東民生委員児童委員協議会区域】
枡形１〜７丁目、生田１〜３丁目、生田４丁目（一部）、生田５丁目（一部）、東生田１〜４丁目、

・集合住宅によっては生活実態が外から見えにくいところがある　⇒集合住宅についての実態把握の必要性
・学生の居住者は多いが、町会加入率にはつながらない　⇒学生をどう地域に巻き込んでいくか

　孤立につながることが懸念される。

東三田２丁目



■地区の特徴と課題

・規模が小さく自治会館を持たない町内会・自治会も多い。反面、地域施設を会議等で利用し保育園や学校等地域の

　つくる土壌がある

　いる

　がある

・谷あいを通る小田急線を挟んだ北側と南側の丘陵地帯が居住エリアになっており、生田駅が中心になっている。
・区域内に明治大学が立地していて、多くの学生が居住している
・区域内の町内会・自治会の規模は１５００〜３０程度と大小さまざま
・地域の課題認識からスタートし住民の居場所の立上げ、運営を行うなど実行力のある活動の事例がある
・１，０００戸強の分譲集合住宅・西三田住宅など高齢化が進んでいる地域がある

・生田緑地の周辺などは土砂災害の被害が想定される地域であり、防災意識が高く防災を中心に住民同士のつながりを

・若い世代が町内会・自治会活動に関わっている事例がある
・老人会による認知症予防講座や地域通貨を活用した住民同士の交流促進を行う町会など、特徴的な取組を行う団体

・健康づくり自主グループ活動などに対し地域が協力的なほか、実行力のある団体が多い

【生田中央地区民生委員児童委員協議会区域】

【生田東地区民生委員児童委員協議会区域】
・生田緑地周辺から府中街道の塚戸交差点付近までと東西横長の地形で生活圏がそれぞれで異なっている
・区域内に専修大学が立地していて、多くの学生が居住している
・地域住民が施設利用を行うなど大学が地域資源の1つとなっている
・小〜中規模の町内会・自治会が多く、防犯・防災や行事の開催など連携した取組の事例がある

・世帯が個別に抱える課題に対しSOSを発信できない人への対応が課題
・地域の担い手不足や地域活動に参加できない高齢者への支援が課題
・勤め人の居住者が多くいる中、定年後の区民を地域活動に取り込むか課題

・同時期に入居した住民が多い地域は、近所付き合いや地域づくりの意識が強い

・町内会・自治会未加入者や地域活動に参加しない層へのアプローチが必要
・集合住宅の生活実態の把握が必要

【生田第２地区民生委員児童委員協議会区域】
寺尾台１丁目（一部）、寺尾台２丁目、西生田１丁目、西生田２丁目（一部）、西生田３〜５丁目、

・急勾配の多い地域で、駅から離れると公共交通網が少ない地域もある
　⇒外出が困難という地域課題が住民に共有されやすい、孤立した子育てや不安の一因になりえる
・単身や核家族の賃貸住宅の居住者などは定住志向が希薄な場合が多い　⇒一時的に居住している世帯をどう地域に

・高齢者のみの世帯が多く、認知症など支援が必要になった際に介入が難しい事例もある　⇒官民を問わず多方面から

【地区共通】
・単一の地区町会連合会が組織されていて、地区全体への働きかけができる
・３つの民生委員児童委員協議会がある
・６３の大小さまざまな町会やマンション管理組合があり、団体の構成や活動の濃淡も様々
・地区町連や活動の活発な町内会・自治会を通じ、情報の共有や活動の連携を広げられる土壌がある
・身近な範囲での居場所の有無など場所によって差がある

・区画の再分譲など緩やかな世代交代が進んでいる地域もある　⇒若い世代に地域参加を促していく工夫が必要
・大小の町内会・自治会が混在していて、規模が大きいところではお祭りなど多世代が参加できる行事が活発に行われて

・まちづくり協議会をつくり地域づくり進めている町内会・自治会がある
・健康づくり・介護予防の自主グループ活動を町内会・自治会の支援を受け運営している事例が多い
・宮前区、麻生区との区境に位置し、地域によっては他区の地域資源を利用できる環境にある

　施設と地域住民との交流が持たれ、地域情報の共有が出来ている

栗谷１〜4丁目、南生田１〜７丁目、長沢１〜４丁目、三田５丁目（一部）、生田６丁目（一部）

　巻き込んでいくか

　アプローチが必要

　⇒地域課題の解決に向けた取組を実行する力がある
・線路を挟んだ南北の移動に負担がある　⇒生活圏も異なり区域を一律には括り切れない部分がある



■当面の地域づくりの取組の方向性

・実行力のある団体が活動している
・地域課題に対し住民主体で解決に取り組む事例がある
・地域に居場所を提供している民間施設がある

・小地域での課題解決に向けた取組の支援
　「活発な活動のさらなる底上げ」と「活動が乏しく参加が少ない層の対策」を目指し、小地域での継続的な基礎調査を実
施し、より生活圏に近い課題解決につなげるため、地区を細分化した取組や地区活動の後押しを進めていく。近隣同士が
連携した取組から、ある程度まとまった地域で生活支援の仕組みを構築する可能性を探る。

・地区全体に向けた取組
　生田地区町会連合会の組織や活発な町会活動等の土壌を活かして、生田地区全体への働きかけや地ケアの意識醸成
に向けた効果的な情報発信を進める。

【生田第２地区民生委員児童委員協議会区域】
・谷あいを通る小田急線を挟み北側と南側は丘陵地形で場所によって生活圏は異なっている
・区域内に日本女子大学（附属中・高）が立地している
・区域内の町内会・自治会の規模は２７００〜３０程度と大小さまざま
・大小の自治会が混在している。比較的規模の大きい自治会では、祭りやイベント等の活動が行われるなど、多世代に対し活発な活動が行われている
・地縁組織と結びついた各種活動


